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Deschiderea traseelor, spre Bârnova 
și Miroslava, a fost amânată pentru 
încă o lună. CTP Iași încă nu a pus la 
dispoziție microbuzele second-hand 

 
Asociația Metropolitană de Transport Public 

Iași (AMPTI), în parteneriat cu Compania de Trans-
port Public (CTP) Iași, se pregătea să implemen-
teze, la începutul lunii septembrie 2024, noi 
trasee de transport, în zona metropolitană, dar 
implementarea acestora a fost amânată. Cel mai 
probabil, microbuzele vor începe să circule pe 
aceste rute, abia în luna octombrie 2024. 

Deschiderea traselor, din Bârnova  
și Miroslava, a fost amânată 
Deschiderea rutelor, din Bârnova, este pusă în 

dificultate de lipsa microbuzelor care fac legătura 
dintre satul Pietrărie și traseul principal. Această 
legătură nu se poate face cu un autobuz, din 
cauza străzilor înguste, așa că AMTPI a amânat 
implementarea traseelor, până vor primi micro-
buzele de la CTP. 

„Când am început Păunul, noi voiam să înce-
pem Bârnova, strada principală. Numai că aveam 
doar autobuze. Noi, inițial, am zis că intrăm cu au-
tobuzul, să mergem din Podu Roș până la Todirel 
și privatul să rămână cu microbuzul care circulă 

pe Pietrărie. Privatul s-a dus la primar și i-a spus 
că nu face bani cu Pietrăria și că face bani că 
trece prin Bârnova și dacă le iau traseul principal, 
el renunță la Pietrărie. Și din cauză că Pietrăria ar 
fi rămas fără transport, absolut deloc, am zis că 
nu mai punem traseul principal de Bârnova, lăsăm 
privatul, ca atunci când intrăm, să intrăm cu totul. 
Noi autobuze avem cu care să intrăm, nu avem 
microbuze. Traseul de Bârnova pleacă din Podu 
Roș, ajunge în Bârnova și, aici, la Todirel. Pro-
blema mea este cu această zonă, Pietrăria, unde 
am străzile foarte înguste”, a declarat președin-
tele AMTPI, Eduard Boz. 

CTP Iași așteaptă 3 microbuze pentru 
a deschide mai multe trasee,  
în zona metropolitană 
Pentru deschiderea mai multor trasee, în zona 

metropolitană, sunt așteptate trei microbuze, dar 
nici acestea nu sunt suficiente. Un microbuz va fi 
folosit pentru deschiderea rutelor 201: Casa Sin-
dicatelor – Bârnova – sat Todirel, 204: Vișan – str. 
Sf. Ilie – str. Eroilor – str. Crăițelor și traseul 205: 
sat Bârnova – str. Sf. Maria – str. Traian Vuia, in-
tersecție cu str. Sf. Ap. Petru – Pietrărie. 

În momentul de față, mai multe rute din Miro-
slava sunt indisponibile, iar un microbuz va fi fo-
losit pentru a deschide o singură rută, în această 

zonă. Dintre traseele 504: Metro – Brătuleni (Parc 
Industrial) – Vorovești – Brătuleni – Valea Ursului, 
506: Tehnopolis – Horpaz – str. Principală – str. Bi-
sericii – Dancaș – str. Principală, 507: bis. Înălța-
rea Domnului – Valea Adâncă – Balciu – bis. 
Înălțarea Domnului și 508: Metro – Uricani. cei din 
Miroslava au de ales un singur traseu. din lipsa 
mai multor microbuze, pe 507. 

Ultimul microbuz care va fi pus la dispoziția 
AMPTI va fi unul de rezervă și va înlocui microbu-
zele, în cazul unor eventuale defecțiuni. 

„În momentul în care vor veni microbuzele, 
CTP a spus, la 7 septembrie, că, o săptămână – 
două, durează să le faci RAR, să le înmatriculezi 
și, pe urmă, să le scoată la stradă, în luna octom-
brie, dar sunt rezervat și eu, până nu văd cu ochii 
mei. CTP-ul așteaptă trei microbuze. Un microbuz 
să meargă pe Pietrărie, Vișan și atunci pot să dau 
drumul la Bârnova și pe Miroslava, care are de ales 
dintre traseele 504, 506, 507 și 508. Din toate care 
sunt indisponibile acum, se pare că ei ar dori să îl 
facem pe 507. Au de ales pentru că nu avem mai 
multe microbuze, pentru că ei și le-ar dori pe 
toate”, a adăugat Eduard Boz. 

Deschiderea traseelor metropolitane, spre 
Bârnova și Miroslava, a fost amânată, până în mo-
mentul primirii microbuzelor second-hand.  

Andrei OSMAN

Deschiderea traseelor 
metropolitane, spre Bârnova și 
Miroslava, a fost amânată. CTP Iași 
încă nu are pregătite microbuzele
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Astăzi, miercuri, 11 septembrie 
2024, la Centrul Internațional de Artă 
Contemporană - Baia Turcească Iași, 
se va desfășura un atelier de 
fotografie inedit. Totul se întâmplă în 
cadrul evenimentului Privé Fashion 
Events 2024, unde invitat este 
Edward Aninaru,  
„fotograful de vedete” 

 
În intervalul orar 14:00-17:00, ieșenii vor avea 

ocazia să participe la un atelier inedit, invitat fiind 
Edward Aninaru, fotograf de modă și regizor de 
videoclipuri. Artistul român este stabilit peste 
oceane, în Los Angeles, Statele Unite ale Americii, 
de 12 ani. Notorietatea acestuia provine, cu pre-
cădere, din colaborările pe care le-a avut cu ve-
dete internaționale, precum Celine Dion, Ne-Yo 
sau Jay Sean, dar și cu publicații de renume, cum 
sunt Vogue, Harper’s Bazaar și Marie Claire. 

„Fotograful de vedete”,  
invitat la Privé Fashion Events 2024  
Edward Aninaru și-a început cariera în dome-

niul fotografiei pentru că avea nevoie de poze pe 
care să le modifice în Photoshop. Astfel, artistul 

și-a cumpărat un aparat şi a debutat cu pași ti-
mizi. În stadiu incipient, a urmărit videoclipuri on-
line și a furat meserie de la cei mai experimentați. 
Ulterior, a participat la diverse concursuri în Ro-
mânia, iar critica pozitivă pe care a primit-o l-a 
determinat să devină din ce în ce mai bun. 

De multe ori, Edward Aninaru a susținut faptul 
că în domeniul în care activează este esențial să 
ai deschidere în fața unor persoane cunoscute 
pentru a avea succes. Acesta a mai afirmat că nu-
mele celui cu care un fotograf colaborează po-
sedă o putere mult mai mare în drumul spre 
recunoaștere.    

Astfel, primii artiști cu care a lucrat au fost 
Alexandra Ungureanu și Crush. Edward Aninaru a 
făcut o figură frumoasă, iar în acest fel a ajuns să 
colaboreze cu Roton, una dintre cele mai impor-
tante case de discuri din România. O altă conjunc-
tură fructuoasă a fost marcată de momentul 
întâlnirii cu Inna. În acest sens, pe măsură ce a 
crescut ea, s-a ridicat și el. 

În prezent, „fotograful de vedete” își focusează 
atenția pe proiectele de fashion și pe activitatea 
pe care o desfășoară în parteneriat cu revistele. 
Spre deosebire de începuturile carierei, acum, 
Edward Aninaru preferă stilul minimalist. 

Privé Fashion Events 2024,  
cea de-a VIII-a ediție  
Privé Fashion Events 2024 este un eveniment 

de modă și artă ce se desfășoară în Grădina Palas 
Iași, pe 11 și 13 septembrie. Spectacolul reunește 
designeri renumiți și artiști contemporani, oferind 
publicului ocazia de a își dezvolta creativitatea 
prin diverse activități.  

Astfel, astăzi, 11 septembrie, se va desfășura 
atelierul inedit al fotografului Edward Aninaru. Ul-
terior, de la ora 19:00, va avea loc un Live Drawing 
Performance al artistului Vladlen Babcinețchi. 
Prima zi a festivalului se va încheia cu un moment 
susținut de soprana Tatiana Purcaru. 

În cea de-a doua zi, vineri, 13 septembrie, ie-
șenii vor putea să deslușească tainele procesului 
creativ. În acest sens, la Baia Turcească, în inter-
valul orar 12:00-17:00, se vor organiza expoziții de 
artă, live performances, demonstrații de beauty 
și hair, precum și de prelucrare a diamantelor. 

Ieșenii sunt așteptați la Privé Fashion Events 
2024, la Baia Turcească.  Aceștia își pot dezvolta 
simțul estetic sub îndrumarea lui Edward Aninaru 
în cadrul unui atelier de fotografie inedit. 

Andreea STAN

Atelier de fotografie inedit, la Privé Fashion 
Events 2024, la Iași. Invitat special, Edward 
Aninaru, „fotograful de vedete”
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Încă din 2023, Salubris a 
început să digitalizeze 
activitatea companiei și a 
implementat o tehnologie 
nouă pentru gestionarea 
gunoiului. Sistemul  
va fi extins și la locuințele 
individuale din oraș 

 
Pubelele, de la casele din muni-

cipiul Iași, vor avea un cip care va 
transmite informații către mașinile 
de gunoi. Astfel, compania va ști 
exact cât gunoi va fi ridicat și la ce 
interval. Până la finalul anului 2027, 
compania va implementa această 
tehnologie, la toate punctele de co-
lectare din municipiul Iași. 

Salubris implementează  
o tehnologie nouă pentru 
gestionarea gunoiului 
Până acum, 14 mașini de gunoi 

au fost dotate cu un sistem de mo-
nitorizare, prin GPS, prin care sunt 

verificate rutele și intervalele de co-
lectare făcute de angajați. De ase-
menea, și recipientele de depozitare 
sunt dotate cu un cip, care oferă in-
formații, privind tipul, volumul, loca-
ția și momentul ridicării deșeului. 
Compania mai investește, acum, 
încă 585.000 de lei pentru achizițio-
narea de sisteme RFID, pentru încă 
trei mașini de gunoi. Compania are 
camere de supraveghere la majori-
tatea punctelor de colectare, iar în 
decursul anului, au identificat mai 
multe ilegalități făcute de cetățeni. 

„Acum doi ani am implementat 
un sistem de monitorizare, pe mași-
nile de gunoi și pe pubelele de la per-
soanele juridice, pentru a verifica 
exact cât gunoi ridicăm. La punctele 
gospodărești a fost montat un cip 
care transmite informații către ma-
șinile de gunoi, iar imediat ce anga-
jații Salubris ridică deșeurile, datele 
sunt transmise imediat în sistemul 
companiei, fără să fie nevoie ca să 
le prelucrăm. În etapa următoare a 

proiectului, în lunile următoare, în-
cepem să implementăm sistemul și 
la locuințele individuale din munici-
piul Iași. Sistemul RFID transmite, 
automat, datele, iar în funcție de 
cantitatea de gunoi colectată, sunt 
emise facturile. Am observat că 
acest sistem este eficient, iar acum, 
vrem să achiziționăm și alte dispo-
zitive, pentru a le monta pe mașini”, 
a transmis Cătălin Neculau, directo-
rul general Salubris SA. 

Toate punctele de  
colectare vor fi digitalizate 
În prezent, există deja un pro-

iect, de la Ministerul Mediului, pentru 
a digitaliza managementul colectării 
deșeurilor. Până la sfârșitul anului 
2024, vor fi aduse 26 de platforme 
noi, care vor înlocui recipientele ac-
tuale. De asemenea, Salubris va im-
plementa tehnologia RFID și la restul 
vehiculelor sale, și la punctele de co-
lectare existente. Problema majoră, 
în România și în Iași, este faptul că 

rata de colectare este la doar 15 la 
sută, având în vedere că Uniunea Eu-
ropeană a stabilit un obiectiv de 50 
la sută.  

„În etapa a treia, fiind ultima, 
vom acoperi și punctele gospodă-
rești din oraș. Acest lucru semnifică 
și finalizarea procesului de digitali-
zare, la Salubris. Deocamdată, avem 
14 mașini, care au sistemul RFID im-
plementat, dintr-un total de 55 de 
mașini de gunoi. Până la final, inten-
ționăm ca toate mașinile să benefi-
cieze de acest sistem. În mod 
normal. Este important ca să gestio-
năm, în mod corect, volumul de de-
șeuri colectat, locația și momentul 
ridicării și cum vom transpune, ulte-
rior, aceste informații, în facturile 
oamenilor”, a mai precizat Cătălin 
Neculau.  

Tehnologia nouă va fi implemen-
tată de Salubris, doar la locuințele 
individuale momentan, pentru ge-
stionarea deșeurilor colectate. 

Petronel ȘTEFAN

Salubris implementează o tehnologie 
nouă, la locuințele individuale, din Iași. 
Vor fi montate cipuri pe pubelele de gunoi



EVENIMENT5 miercuri, 11 septembrie

Pe data de 13 septembrie 2024, se 
sărbătorește Ziua Pompierilor, din 
România, iar la Iași, au fost anunțate 
mai multe evenimente pentru 
publicul de toate vârstele 

 
Anul acesta se împlinesc 176 de ani, de la data 

de 13 septembrie 1848, când pompierii, alături de 
militari, au luptat în bătălia de la Dealul Spirii, din 
București. Aceștia au reușit să le țină piept tru-
pelor otomane și să le ofere un avantaj camara-
zilor săi. Ca în fiecare an, la Iași, ISU a pregătit un 
program pentru public 

Programul pentru Ziua Pompierilor, 
din România, 2024, la Iași 
Vineri, 13 septembrie, pe pietonalul Ștefan cel 

Mare, vor fi scoase la expoziție mai multe autos-
peciale de intervenție. De asemenea, oamenii vor 
avea acces în unitățile ISU, din municipiul Iași și 
din județ, unde vor putea interacționa cu utilajele 
și pot primi informații suplimentare. Ziua Pompie-
rilor, din România, este sărbătorită, în fiecare an, 
și este un omagiu adus pentru toți pompierii. Co-

piii pot urca în mașinile de pompieri, să atingă 
echipamentul salvatorilor și să afle mai multe 
despre tehnicile de salvare. 

„În data de 13 septembrie 2024, sunt organi-
zate ceremonialuri militare și religioase, depuneri 
de coroane și jerbe de flori, la monumentele eroi-
lor pompieri; de asemenea, se va organiza un Te-
deum pentru militarii căzuți la datorie. Tot pe 13 
septembrie, între orele 12:00 – 20:00, pe pietona-
lul Ștefan cel Mare și Sfânt, din municipiul Iași, și 
pe Esplanada Primăriei municipiului Pașcani, se 
va desfășura o expoziție tehnică de intervenție, 
din componența inspectoratului, iar între orele 
09:00 – 14:00, la nivelul subunităților de interven-
ție, din municipiile Iași și Pașcani, cât și la subu-
nitatea din orașul Târgu Frumos, este organizată 
Ziua Porților Deschise”, au transmis reprezentan-
ții ISU Iași. 

Vor fi concursuri pentru pompieri 
De asemenea, vor fi organizate și întreceri 

sportive pentru pompierii militari, din Iași. Aceștia 
își vor testa abilitățile fizice pentru a rămâne într-
o formă optimă atunci când sunt solicitați la in-
tervenții. ISU Iași are 140 de salvatori, care 

participă la misiunile din județ. Chiar ieri, în mu-
nicipiul Iași, o mașină a ars complet, pe stradă. 

„În data de 12 și 15 septembrie, pompierii mili-
tari, din județul Iași, se vor întrece în diferite com-
petiții sportive, având ca obiective: realizarea 
pregătirii fizice complexe a pompierilor; menține-
rea și întărirea sănătății, dezvoltarea calităților fi-
zice și morale; popularizarea rezultatelor 
concursurilor profesionale ale pompierilor; dez-
voltarea colaborării cu organizațiile sportive din 
țară și cele de profil, din străinătate. În perioada 
13-20 septembrie 2024, la nivelul unității noastre, 
în poligonul pentru pregătirea de specialitate a 
personalului de intervenție, în situații de urgență, 
se desfășoară un stagiu de perfecționare, privind 
conducerea în situații de urgență, unde vor parti-
cipa aproximativ 30 de ofițeri din cadrul IGSU, 
unde sunt vizate exerciții privind realitatea vir-
tuală, cât și exerciții cu forțe și mijloace în teren, 
în incinta unor operatori economici”, au mai pre-
cizat reprezentanții ISU Iași. 

Ziua Pompierilor din România va fi sărbătorită 
la 13 septembrie 2024, iar la Iași, sunt pregătite 
mai multe manifestații. 

Petronel ȘTEFAN

Pe 13 septembrie 2024, se sărbătorește 
Ziua Pompierilor, din România. Oamenii 
vor putea admira autospecialele de la ISU, 
pe bulevardul Ștefan cel Mare, din Iași
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Scandal, la Palatul Copiilor din Iași! Părinții co-
piilor care sunt înscriși la unitatea de învățământ 
au fost scoși din minți după ce le-a fost transmis 
orarul. Unii dintre ei trebuie să își ducă copiii, 
dintr-un capăt al orașului în altul, într-un timp re-
cord.  

Scandal, la Palatul Copiilor din Iași!  
Mai mulți părinți sunt nemulțumiți  
Mai mulți părinți, care au copiii înscriși la cur-

surile din cadrul Palatului Copiilor Iași, sunt ne-
mulțumiți de orarul pe care l-au realizat 
reprezentanții unității de învățământ.  

Mama unui copil care urmează cursurile de 
pictură trebuie să ajungă în fiecare vineri, la ora 
12:30, la unitatea de învățământ, în condițiile în 
care copilul termină orele de la școală la ora 11:30. 
Școala la care învață elevul este situată în zona 
Alexandru cel Bun, iar pentru ca acesta să ajungă 
în timp util la cursul de pictură, trebuie să fie dus 
cu mașina de către părinți.  

„Copilul meu este înscris la cursul de pictură, 
iar orele de la școală, le termină la ora 11:30. Cur-
sul de pictură, de la Palatul Copiilor, începe, într-
o zi, la ora 12:30 și este destul de greu să îl duc, 
dintr-o parte a orașului în alta, într-un timp așa 
scurt. Noroc că îl duce soțul meu cu mașina, altfel 
nu ar ajunge la timp”, spune mama unui copil.  

Un alt părinte, care are ambii copii înscriși la 

cursurile din cadrul Palatului Copiilor Iași, este la 
fel de nemulțumit de orar. În doar 30 de minute, 
copilul său trebuie să ajungă la cursul de arte 
marțiale.  

„Ambii copii sunt înscriși la cursuri, la Palatul 
Copiilor, iar unele ore încep chiar la ora 12:30. Păi 
cum să ajungă copilul meu la ora 12:30 dacă el ter-
mină orele, de la școală, la ora 12:00? Așa ceva nu 
este normal, este inadmisibil, o nesimțire totală, 
bătaie de joc. Ar trebui să fie toate orele, de la 
această instituție de învățământ, după-amiază, 
așa cum erau în urmă cu mai mulți ani”, spune pă-
rintele unui copil.  

Reprezentanții Palatului Copiilor Iași: 
„Ținem cont de o sumedenie de factori” 
Reporterii BZI au luat legătura cu Gabriela An-

drei, directorul adjunct al Palatului Copiilor Iași, 
care a transmis faptul că orarul este realizat în 
funcție de discuția cu mai mulți părinți.  

Reprezentații unității de învățământ îi în-
treabă pe părinți care este programul copiilor la 
școală, pentru a putea mulțumi pe toată lumea.  

„Noi ținem cont de programul copiilor. Progra-
mul acesta îl organizăm după discuția cu mai 
mulți părinți. Contează dacă există un număr re-
prezentativ al acestora, care să fi participat și să 
fi dat un verdict: «Uitați, pe noi ne aranjează ora-
rul!».  

Avem program și după-amiază. Noi, când îl 
efectuăm, ținem cont de o sumedenie de factori. 
Dar pentru că suntem în reparații capitale cu se-
diul din Săulescu, sunt transformări de la an la an.  

Foarte puține școli au clase cu învățare după-
amiază, și atunci, toată lumea ar vrea după ora 
16:00. Noi avem program după ora 16:00, și chiar 
se suprapune acolo, unde spațiul permite.  

Fiind învățământ non-formal, noi venim în 
sprijinul activității timpului liber al lor. De aceea, 
și în fișa de înscrieri, nu întâmplător, îi întrebăm: 
«Cum aveți cursurile?» și ei ne transmit «dimi-
neață», și noi ținem cont de lucrurile acestea”, de-
clară Gabriela Andrei, director adjunct al Palatului 
Copiilor Iași.  

La Palatul Copiilor Iași, în anul școlar 2024-
2025, învață aproximativ 4.500 de copii, din mu-
nicipiul Iași.  

„Sunt înscriși aproximativ 4500 de copii, în 
municipiul Iași, și cursurile se desfășoară pe te-
ritoriul municipiului Iași. Pentru sediul din Palatul 
Copiilor avem trei locații, respectiv sediul central, 
sectorul Săulescu și sectorul Serii didactice, sec-
torul din Parcul Copou”, adaugă Gabriela Andrei, 
director adjunct, în legătură cu scandalul de la Pa-
latul Copiilor Iași.  

Ștefana ȘOVEA/Iulia MARIA

Scandal, la Palatul Copiilor din Iași! Părinții 
sunt nemulțumiți de orarul stabilit de 
profesori: „O nesimțire totală, bătaie de joc”
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Drum lin spre cer, draga noastră Getuța, vei rămâne, mereu, 
în sufletele noastre, ca cel mai minunat om pe care l-am cunos-
cut. Georgeta Climescu a fost, este și va fi iubită și îndrăgită de 
întreg colectivul BZI. Geta, Getuța sau Getix, așa cum era, 
mereu, alintată de colegi, va rămâne mereu în sufletele noastre.  

Ieri, 10 septembrie 2024, s-a stins o viață de om, o ființă 
dragă, iar pierderea este imposibil de realizat. Moartea poartă, 
în sine, o durere pe care nimeni nu o poate vindeca, dar iubirea 
și aprecierea pe care colegii de la BZI au avut-o și o vor avea 
mereu pentru Geta lasă o amintire pe care nimeni nu o poate 
șterge.  

Georgeta Climescu a făcut parte din echipa BZI, timp de 26 
de ani. A fost omul care a știut mereu să zâmbească, indiferent 
de greutățile pe care le purta pe umeri. Getuța a fost persoana 

care mereu a știut cum să unească oamenii, cum să îi facă să 
zâmbească și cum să le umple sufletele cu bunăvoința, omenia, 
armonia și bucuria pe care o emana, cu fiecare cuvânt bun pe 
care îl adresa. Cu credință în Dumnezeu, a știut să depășească 
fiecare încercare a vieții, cu capul sus și cu încredere. Mereu 
iubitoare și cu un suflet deosebit, își considera colegii ca fiind 
copilașii ei. Geta a fost o mamă și o bunică extraordinară, care 
și-a iubit cei trei nepoți, mai presus de orice pe lume, și de care 
le povestea copilașilor de la BZI, mereu, cu emoție și bucurie.  

Draga noastră Geta, vei rămâne mereu în inimile și sufletele 
noastre. Copilașii de la BZI nu te vor uita niciodată și îți vom 
simți lipsa în fiecare zi! Pe 10 septembrie, Geta a ieșit din BZI 
pentru totdeauna, dar locul ei va rămâne, mereu, neocupat. 

 
- Redacția BZI

Drum lin spre cer, draga noastră 
colegă. Getuța a ieșit din BZI 
pentru totdeauna, dar locul ei 
va rămâne, mereu, neocupat
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Clinica de Ortopedie a Spitalului „Sf. Spiridon”, 
din Iași, este supra-aglomerată! Zeci de pacienți 
ajung, în fiecare zi, la UPU, cu multiple fracturi, o 
mare parte dintre aceștia necesitând spitalizare. 

În ultimele 24 de ore, s-au prezentat 50 de pa-
cienți, cu traumatisme ortopedice. Dintre cei 260 
de pacienți care au mers la Unitatea Primiri Ur-
gențe (UPU), 22 de persoane au fost internate 
pentru intervenții chirurgicale ortopedice. Secția 
se confruntă cu o situație delicată, înregistrând o 
aglomerație neobișnuită pentru această perioadă. 

Zeci de persoane ajung, zilnic, la Clinica 
de Ortopedie a Spitalului „Sf. Spiridon”, 
din Iași, cu multiple fracturi! 

Ultimele 24 de ore au reprezentat o provocare 
pentru echipa medicală de la Spitalul „Sf. Spiri-
don”, din Iași, în special, pentru Clinica de Ortope-
die. Prof. dr. Diana Cimpoeșu, șefa UPU-SMURD, 
a explicat amploarea situației, subliniind că nu-
mărul pacienților cu fracturi și alte traumatisme 
ortopedice este neobișnuit de mare pentru 
această perioadă a anului, când nu există condiții 
meteo periculoase, precum gheața, care să con-
tribuie la accidente. 

„În ultimele 24 de ore, s-au prezentat, la Uni-
tatea de Primiri Urgențe a Spitalului Clinic Jude-
țean de Urgențe «Sf. Spiridon» Iași, 260 de 
pacienți, dintre care aproximativ 50 de trauma-

tisme ortopedice. Au fost internate 22 de per-
soane cu fracturi, pentru a fi operate. Acum nu e 
gheață, nu sunt căderi din această cauză. Sunt, în 
special, persoane vârstnice, venite pentru că au 
căzut în casă, dar sunt și accidente de muncă”, a 
declarat prof. dr. Diana Cimpoeșu. 

Această creștere a numărului de cazuri a pus 
presiune pe personalul medical, care lucrează, în 
mod continuu, pentru a trata pacienții cu fracturi 
severe. Suprasolicitarea este continuă, întrucât 
vin zilnic alți pacienți cu traumatisme ortopedice. 
O parte dintre acești pacienți vor avea nevoie de 
internare, luând locul celor ce pleacă în acea zi 
acasă. 

„Medicii operează, zi și noapte, fracturile de 
urgență, iar celelalte se amână o zi, două, ceea ce 
este normal, pentru că implică pregătirea pacien-
ților”, a explicat șefa UPU-SMURD. 

Capacitatea Clinicii de Ortopedie  
este depășită 
Situația devine și mai critică în contextul în 

care Clinica de Ortopedie a spitalului funcționează 
deja peste capacitate. Dacă, în mod normal, gra-
dul de ocupare a secției este de peste 90 la sută, 
în aceste zile, s-a ajuns la un nivel fără precedent, 
depășind 100 la sută, potrivit medicilor. Capacita-
tea Secției de Ortopedie este de 60 de paturi. „Pe-
rioada aceasta este nefirească pentru 

aglomerație, pe Ortopedie. Mereu a fost ocupată 
Secția Clinică de Ortopedie, de la spitalul nostru, 
în procent de peste 90 la sută. Acum, a depășit 
procentul de 100 la sută. Ținem pacienți și în sa-
loanele de la Urgențe, până se fac alte externări. 
În zilele următoare vor veni, din nou, pacienți, vor 
fi alți oameni care vor avea nevoie de internare. 
Acest ciclu va continua, iar noi, pe Secție, avem 
doar 60 de paturi”, a adăugat prof. dr. Cimpoeșu. 

Această situație evidențiază necesitatea de a 
găsi soluții, pe termen lung, pentru a preveni aglo-
merarea spitalelor, în special a Secțiilor de Ur-
gență, precum Ortopedia. Deși medicii fac 
eforturi, numărul de cazuri este semnificativ. În 
ultimul timp, sănătatea precară a sistemului osos 
și bolile acestuia sunt tot mai frecvente, produ-
cându-se accidente de muncă, incidente, în urma 
unor momente de neatenție, în propriile locuințe, 
sau multe alte întâmplări nefericite. 

Clinica de Ortopedie a Spitalului „Sf. Spiridon”, 
din Iași, este supra-aglomerată! Zeci de pacienți 
ajung, în fiecare zi, la UPU, cu multiple fracturi. În 
numai 24 de ore, s-au prezentat 260 de pacienți, 
iar 50 dintre aceștia au fost diagnosticați cu trau-
matisme ortopedice. Secția este supraîncărcată, 
iar soluțiile temporare devin din ce în ce mai ne-
cesare, pentru a putea oferi îngrijiri adecvate tu-
turor celor în nevoie. 

Mădălina ISACHE

Clinica de Ortopedie a Spitalului „Sf. Spiridon”, 
din Iași, este supra-aglomerată! Zeci de 
pacienți ajung, în fiecare zi, la UPU, cu fracturi
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Vineri, 13 septembrie, de la 
ora 19:00, ieșenii sunt 
invitați să participe la un 
eveniment deosebit, de 
muzică clasică, concertul 
Fiesta Simfonică, organizat 
de Filarmonica „Moldova”, 
din Iași, în cadrul 
Amfiteatrului  
Palas – Teatrul de Vară. 
Concertul se va desfășura 
sub bagheta renumitului 
dirijor Iulian Rusu, care va 
conduce Orchestra 
Simfonică a Filarmonicii 
într-o seară ce promite  
să fie memorabilă pentru 
iubitorii de muzică  
clasică din oraș 

 
Siesta Simfonică este gândită ca 

o evadare relaxantă din agitația co-
tidiană, oferind publicului ocazia să 
se bucure de o selecție de lucrări 
clasice, într-un cadru informal, în aer 
liber. Amfiteatrul Palas, cunoscut 
pentru acustica sa impresionantă și 
pentru atmosfera relaxată, va con-

tribui la crearea unei experiențe de-
osebite, unde muzica și natura se în-
tâlnesc. 

Concertul Fiesta Simfonică, 
organizat de Filarmonica 
„Moldova”, din Iași, aduce 
muzica clasică mai  
aproape de oameni 
Concertul „Fiesta Simfonică” 

face parte dintr-o inițiativă a Filar-
monicii „Moldova” Iași, de a aduce 
muzica clasică mai aproape de pu-
blicul larg. Fie că este vorba de piese 
ritmate, menite să capteze atenția 
publicului prin forță și dinamism, sau 
de lucrări pline de lirism și tandrețe, 
concertul va fi o adevărată călătorie 
muzicală.  

Evenimentul va fi unul deschis 
publicului larg, accesul fiind gratuit, 
ceea ce face ca evenimentul să fie o 
ocazie perfectă pentru familii, cu-
pluri și prieteni, să petreacă o seară 
culturală plăcută, în aer liber. Amfi-
teatrul Palas oferă locuri conforta-
bile, iar decorul natural al parcului va 
contribui la o atmosferă destinsă și 
primitoare. 

Orchestra Simfonică a 
Filarmonicii „Moldova” Iași: 
o instituție cu tradiție  
și excelență 
Orchestra Simfonică a Filarmo-

nicii „Moldova” Iași reprezintă una 
dintre cele mai prestigioase instituții 
muzicale, din România, având o isto-
rie de peste șapte decenii, în slujba 
muzicii clasice. Înființată în 1942, or-
chestra a devenit, rapid, un pilon 
esențial al vieții culturale ieșene și 
un punct de referință pe scena mu-
zicală internațională. 

De-a lungul anilor, Orchestra 
Simfonică a Filarmonicii „Moldova” a 
colaborat cu dirijori și soliști de re-
nume mondial, consolidându-și re-
putația, prin interpretări remarcabile 
ale unor lucrări din repertoriul clasic 
și modern. Repertoriul orchestrei 
este vast și variat, acoperind toate 
marile perioade și stiluri muzicale, 
de la baroc la contemporan. De-a 
lungul timpului, orchestra a inter-
pretat lucrări din creația marilor 
compozitori, precum Beethoven, 
Brahms, Mozart, dar și compoziții ale 
unor autori români, precum George 

Enescu, Ciprian Porumbescu și Paul 
Constantinescu. 

Orchestra Simfonică a Filarmo-
nicii „Moldova” este cunoscută pen-
tru interpretările sale riguroase și 
pline de pasiune, care reușesc să 
emoționeze și să capteze atenția 
publicului, de fiecare dată. Ansam-
blul se remarcă prin omogenitatea 
sunetului, tehnica desăvârșită și ca-
pacitatea de a transmite nuanțele 
subtile ale fiecărei lucrări muzicale. 

În cadrul stagiunilor sale, or-
chestra susține atât concerte sim-
fonice, cât și concerte educative și 
recitaluri camerale, având ca scop 
apropierea publicului de muzica cla-
sică și promovarea tinerelor talente. 
Prin implicarea în proiecte culturale 
diverse și prin prezența activă pe 
scenă, Orchestra Simfonică a Filar-
monicii „Moldova” Iași continuă să 
ducă mai departe tradiția excelenței 
muzicale, fiind un adevărat ambasa-
dor al culturii românești. Concertul 
Filarmonicii „Moldova”, din Iași, va fi 
un eveniment cultural de excepție, 
care va aduce muzica clasică mai 
aproape de sufletele ieșenilor.  

Iulia MARIA

Filarmonica „Moldova” Iași își continuă 
sesiunea estivală cu un concert în aer 
liber, la Amfiteatrul Palas



ACTUALITATE miercuri, 11 septembrie <0

Sătui de sutele de mașini care trec 
prin fața casei și ridică praful, 
localnicii, din satul Holm, au pus 
capcane pe ruta alternativă 

 
Șoferii care vor să evite traficul aglomerat de 

la Podu Iloaiei au găsit o rută alternativă, prin 
satul Holm. Mii de autoturisme trec zilnic prin fața 
caselor oamenilor, iar din cauză că drumul este 
neasfaltat, zona se transformă într-un nor de praf. 
Disperați să găsească o soluție, locuitorii din satul 
Holm au decis să pună capcane pe drum. 

Localnicii au montat capcane 
periculoase, pe ruta  
alternativă de la Podu Iloaiei  
Pe ulițele din satul Holm, Podu Iloaiei, oamenii 

sunt terorizați de praful care le acoperă casele 
atunci când trece o mașină. Sătenii sunt obligați 
să stea în case, cu ușile și ferestrele închise. Si-
tuația este și mai gravă în timpul weekendului, 
atunci când traficul este intens.  

Coșmarul de la Podu Iloaiei pare fără sfârșit, 
iar situația devine din ce în ce mai gravă. Ieri, 10 
septembrie 2024, localnicii din satul Holm, sătui 
de miile de mașini care trec prin fața caselor și 
care stârnesc praful pe drum, au montat țepușe 
de fier care să le spargă roțile șoferilor ce trec 
prin zonă.  

Mai mult, aceștia s-au apucat să își creeze și 
propriile cocoașe din pământ, pentru a încetini 
autoturismele care trec prin zonă. Situația trafi-
cului infernal, de la Podu Iloaiei, i-a făcut pe șoferii 

care sunt nevoiți să treacă prin zonă să recurgă 
la varianta ocolitoare, din Holm, însă, din cauza 
capcanelor puse de localnici, aceasta nu va mai 
putea fi folosită, iar ambuteiajul, de la intrarea în 
Podu Iloaiei, se va accentua și mai tare.  

De mai bine de trei ani de zile, șoferii sunt 
umiliți de administrația județeană și locală, care 
doar propune proiecte, însă uită să le pună în 
practică sau le tergiversează. Sute de conducă-
tori auto stau, în fiecare zi, în coloana kilometrică 
dinspre Iași spre Podu Iloaiei, din cauză că județul 
bate pasul pe loc, lipsindu-i infrastructura rutieră. 

Contactat de reporterii BZI, primarul din ora-
șul Podu Iloaiei nu a dorit să comenteze situația 
privind amplasarea de către localnicii disperați a 
capcanelor pentru șoferi. Acesta a susținut că 
este la o clinică pentru niște investigații, dar va 
răspunde prin mesaj. Până la închiderea prezentei 
ediții, Ioan Alexa nu a răspuns întrebărilor.  

„Sunt la o clinică pentru niște analize, nu pot 
vorbi, vă rog să îmi trimiteți un mesaj”, a spus Ioan 
Alexa, primarul orașului Podu Iloaiei.  

Șoferii și-au avariat autoturismele,  
pe ruta ocolitoare! Videoclipurile  
au ajuns virale, pe internet,  
iar Iașul s-a făcut de râs, în toată țara  
Pe platformele de socializare, videoclipurile 

cu ruta din câmp au ajuns virale, iar Iașul se face 
de râs, în toată țara, din cauza autorităților care, 
de zeci de ani, nu au reușit să rezolve problema 
ambuteiajelor și să construiască o variantă oco-
litoare. Imaginile vorbesc de la sine. Unii dintre 

șoferi fac haz de necaz, dar alții rămân cu mași-
nile suspendate prin câmp, din cauza drumului 
denivelat și impracticabil. 

Autoritățile au promis, în repetate rânduri, că 
vor rezolva problema aglomerației de la Podu Iloa-
iei. Au spus că vor lărgi drumul, că vor mai con-
strui o bandă pe sens, că vor face o variantă 
ocolitoare, însă nimic nu s-a concretizat. Au 
rămas doar promisiuni și dosare pline de praf, în 
sertarele instituțiilor publice, care ar trebui, așa 
cum pretind la fiecare campanie electorală, să fie 
interesate și să rezolve problemele pe care le con-
fruntă cetățenii. 

Un adevărat dezastru și o mare umilință din 
partea autorităților locale și județene se întâmplă 
de peste trei ani de zile, pe tronsonul dintre Iași 
și orașul Podu Iloaiei. În 2024, șoferii sunt nevoiți 
să petreacă ore în coada kilometrică, din cauza 
faptului că cei responsabili nu au fost capabili să 
construiască o rută ocolitoare. Primarul PNL, din 
Podu Iloaiei, Ioan Alexa, trăiește doar cu speranța 
că, peste ani, lucrurile vor evolua și crede că o mi-
nune se va întâmpla atunci când centura ușoară 
va fi construită. Consiliul Județean, Prefectura 
Iași, nicio instituție nu mișcă și nu își dă interesul 
să urgenteze proiectele pentru rezolvarea aglo-
merației din Podu Iloaiei.  

Sătui de sutele de mașini care trec prin fața 
casei și ridică praful, localnicii din satul Holm au 
pus capcane pe ruta alternativă. Drumul a devenit 
unul periculos, iar șoferii care vor alege să oco-
lească aglomerația vor putea sfârși cu cauciucu-
rile dezumflate.  

Alexandra MAISNER

Localnicii au montat capcane periculoase, pe 
ruta alternativă de la Podu Iloaiei! Dacă vrei să 
fentezi traficul, gândește-te de două ori înainte
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Ștefan Tânjală continuă petrecerile la 
clubul său, Nish feat Nuba, deși nu a 
deținut niciodată autorizație de 
securitate la incendiu, de la ISU. 
Afaceristul a fost sancționat  
deja de către instituție,  
însă nu a fost suficient 

 
Pentru afaceristul Ștefan Tânjală, faptul că 

deține un club ilegal, pe șoseaua Ciric, nu este 
nicio problemă în ochii legii. Într-adevăr, acesta a 
fost sancționat de către ISU Iași și de Poliția Lo-
cală, însă în fiecare weekend, petrecerea este în 
toi la locație. Ștefan Tânjală a găsit o portiță în 
lege și acum profită cu nonșalanță. 

Clubul lui Ștefan Tânjală  
nu a avut niciodată autorizație  
de securitate la incendiu, de la ISU 
Pe data de 7 iunie 2024, inspectorii de la ISU 

Iași au făcut un control neanunțat, la clubul Nish 
feat Nuba, de la Ciric. Aceștia au descoperit că, la 
locația respectivă, nu exista autorizația de sigu-
ranță la incendiu, deși clubul este deschis din 
2020. Societatea deținută de Ștefan Tânjală, SC 
Best Bite SRL, a fost amendată cu suma de 50.000 
de lei. 

Clubul respectiv este un adevărat pericol pen-
tru oameni, deoarece nu respectă normele de se-
curitate la incendiu. Totuși, acest lucru nu l-a oprit 
pe Ștefan Tânjală să facă contestație la amenda 
primită. Pe terenul de 3.983 mp sunt amplasate 
șapte construcții, având o suprafață mai mare de  

2.500 mp. Construcțiile au destinația de comerț 
sau alimentație publică.  

După ce a fost amendat, Ștefan Tânjală în-
cearcă, acum, să intre în legalitate și a depus do-
cumentele la ISU Iași, pentru a obține autorizația. 
Totuși, după ce inspectorii au făcut, din nou, ve-
rificări, au concluzionat că acesta nu respectă 
condițiile pentru eliberarea autorizației și este ne-
cesar să facă modificări. Fiind, de fapt, un spațiu 
închis, trebuie să existe trasee exacte de eva-
cuare, metode de stingere a incendiilor, indica-
toare corespunzătoare, iar construcția să fie 
dintr-un material care nu este predispus la pro-
pagarea focului. Oamenii fumează înăuntru, spa-
țiul este restrâns, se folosesc artificii și elemente 
pirotehnice. Obținerea autorizației poate dura 
până la 10 luni. Totuși, până acum, în fiecare wee-
kend, a fost petrecere la Nish feat Nuba, chiar 
săptămâna trecută au sărbătorit patru ani de ac-
tivitate ilegală.  

„În ceea ce privește societatea respectivă, au 
început procedura pentru a obține autorizația de 
securitate la incendiu. Reprezentanții ISU au mers 
la fața locului și au indicat modificările necesare 
pentru a întruni condițiile, în cazul în care nu vor 
fi respectate, atunci, nu vor putea primi autoriza-
ția de securitate la incendiu. Abia după ce vor de-
monstra că au făcut modificările necesare, vor 
putea intra în legalitate. Deci totul depinde de ei, 
noi ne-am făcut partea. Într-adevăr, am avut con-
troale, acolo, anul acesta, în privința verificării au-
torizației de securitate la incendiu”, a transmis 
Ionuț Grădinaru, inspector șef ISU Iași.  

A apelat la un artificiu  
pentru a scăpa basma curată 
Este incredibil cum un club total ilegal conti-

nuă să funcționeze, fără probleme, deși toată 
lumea știe de existența lui. Ștefan Tânjală a găsit 
o metodă pentru a nu fi tras la răspundere. Poli-
țiștii locali au făcut, recent, control și au aplicat 
o amendă pentru faptul că nu există autorizație 
de construire și de funcționare. Totuși, clubul nu 
poate fi închis, deoarece, oficial, în acte, nu există 
niciun club deschis, deci este imposibil să se ac-
ționeze în acest sens.  

De patru ani, Ștefan Tânjală fentează autori-
tățile, iar în fiecare weekend, scoate profit în urma 
petrecerilor organizate. În contestația făcută la 
amenda de la ISU, patronul a precizat că, la locația 
respectivă, sunt organizate evenimente private 
ocazionale, însă în același document apare că ac-
tivitatea este în fiecare vineri și sâmbătă, în inter-
valul orar 23:00-05:00. 

De la Direcția Sanitar Veterinară și pentru Si-
guranța Alimentelor Iași a primit o autorizație 
pentru desfășurarea activității de tip fast-food, 
însă trebuia să aibă și o autorizație pentru bar, 
care nu există.  

Reporterii BZI l-au contactat pe afaceristul 
Ștefan Tânjală pentru a oferi un punct de vedere 
cu privire la această situație. Acesta nu a răspuns 
la niciun apel. 

Ștefan Tânjală vrea autorizație de la ISU pen-
tru clubul său, însă nu întrunește condițiile nece-
sare. 

Petronel ȘTEFAN

Ștefan Tânjală continuă bătaia de joc asupra legii. 
Clubul său nu are autorizație de la ISU, însă a apelat 
la un artificiu pentru a nu fi închis niciodată
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Haosul din traficul din Iași este, de 
abia, la început. Tot orașul va fi 
paralizat, sufocat și blocat după ce 
miile de studenți vor reveni în Iași 

  
Ieri, 10 septembrie 2024, a fost o zi neagră în 

traficul din Iași. Șoferii au petrecut, zeci de mi-
nute, în autoturisme, din cauza aglomerației. Am-
buteiajele au devenit o tradiție pentru ieșeni, 
impusă de administrația publică locală, din cauza 
dezinteresului manifestat ani de zile. Dacă în alte 
orașe se construiesc poduri, rute alternative, dru-
muri noi, la Iași, se realizează machete și se „re-
cită” frumos doar promisiuni. 

Haosul din traficul din Iași este, abia,  
la început! În două săptămâni,  
când studenții vor începe cursurile, 
orașul va fi paralizat  
Ieri, 10 septembrie 2024, în cea de-a doua zi 

de școală, ieșenii au petrecut, zeci de minute, în 
trafic. Din cauza lucrărilor, de pe bulevardul Poi-
tiers, șoferii au parcurs tronsonul până în inter-
secția cu șoseaua Bucium, în 35 de minute, traseu 
care ar trebui tranzitat în maxim cinci minute.  

„De la intrarea pe podul de la Selgros, până în 
intersecția cu Bucium, am făcut 35 de minute. În 
ritmul ăsta, dacă ai de traversat orașul, pleci de 
dimineață și, cu puțin noroc, poți ajunge în partea 
cealaltă, după-amiază. Pe pod se circulă pe o sin-
gură bandă și asta îngreunează foarte mult situa-
ția”, a spus unul dintre șoferii aflați în trafic.  

Calvarul ieșenilor este departe de a fi încheiat, 

din contră, traficul se va accentua și mai mult, în-
cepând cu luna octombrie 2024, când miile de 
studenți vor începe cursurile.  

„Am o oră de când stau în mașină. Ce să faci? 
Stau în afara Iașului, sunt dependent de mașină, 
nu am cum să merg cu transportul în comun pen-
tru că așa e situația. Eu nu cred că se va mai face 
nicio stradă nouă. Să vedeți când vin studenții, 
atunci, trafic, acum, mai e cum mai e, dar din oc-
tombrie, va fi tragedie. Într-o zi, eu pot sa traver-
sez orașul de două ori, atât, pentru că stau foarte 
mult în trafic și nu îmi ajunge timpul. Când am o 
întâlnire, primul lucru la care mă gândesc, când o 
programez, este traficul și niciodată, parcă, nu 
reușesc să ajung la timp. Suntem cauză pierdută, 
nu există soluție, decât să se construiască străzi 
noi, dar nimeni nu face asta. Nu vedeți că pentru 
o autostradă stăm și așteptăm de 30 de ani? Pen-
tru o stradă nouă, o să mai stăm încă 30 de ani”, a 
mai spus un șofer, blocat în traficul din Bucium.  

Bulevardul Poitiers,  
șoseaua Bucium și drumul hoților  
au fost blocate de autoturisme  
Marți, 10 septembrie 2024, principalele artere 

din Iași au fost blocate de cozile kilometrice, de 
autoturisme, problema ambuteiajelor s-a accen-
tuat față de situația din trafic, din prima zi de 
școală. Bulevardul Poitiers a fost blocat de la in-
trarea pe pod până la intersecția cu Bucium. 
Totul, din cauza lucrărilor pe care Mihai Chirica le-
ar fi putut realiza în perioada vacanței de vară, dar 
pe care s-a încăpățânat să le înceapă în timpul 

noului an școlar. În zonă, se circulă pe o singură 
bandă, pe sens, iar acest lucru cauzează o aglo-
merație și mai mare.  

Șoseaua Bucium a fost, și ea, paralizată, iar 
coada de autoturisme s-a întins pe trei kilometri. 
În zonă, nu există nicio opțiune pentru șoferi, pen-
tru a evita traficul, inclusiv drumul hoților a fost 
blocat de zecile de autovehicule care stăteau, mi-
nute în șir, la semafor.  

Contactat de reporterii BZI, Mihai Chirica a 
susținut că aglomerația din trafic este o normali-
tate pentru el, mai ales din cauza faptului că ma-
joritatea părinților decid să își ducă copiii cu 
autoturismele, până la școală.  

„Ca în orice început de an școlar, și nu numai, 
pe toată perioada acestuia, o să se întâmple ceea 
ce s-a văzut pe timpul vacanței. Adică, un trafic 
aglomerat datorită faptului că foarte multă lume 
își duce copiii cu mașinile, la școală, iar acest 
lucru aglomerează traficul. E valabil și în România, 
dar și în alte orașe din Europa, chiar mi-au spus 
niște prieteni că s-a simțit diferența și la ei, în 
ceea ce privește aglomerația din trafic. Este 
vorba, în special, de grija părinților pentru copii și 
pe care nu prea îi lasă în mijloacele de transport 
în comun, dar cu timpul, aceste lucruri se vor 
regla”, a declarat la începutul anului școlar, Mihai 
Chirica, primarul Iașului.   

Haosul din traficul din Iași este, de abia, la în-
ceput. Tot orașul va fi blocat de cozile kilometrice, 
de autoturisme, atunci când zeci de mii de stu-
denți vor începe cursurile.  

Alexandra MAISNER

Haosul din traficul din Iași e abia la început! În două 
săptămâni, vin studenții. Orașul va fi sufocat, de-a dreptul. 
Primarul Mihai Chirica ridică din umeri, ca de obicei
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Poveste de viață impresionantă a unei familii, 
din Iași, cu șapte copii. În urmă cu doi ani, viața 
soților Paliciuc s-a schimbat radical, asta după ce 
au decis să-și mărească familia. Acum, au planuri 
mari pentru viitor și transmit că își mai doresc 
câțiva copii. Cum au ajuns Gheorghe și Elena să 
aibă o familie numeroasă, veți afla în cele ce ur-
mează. 

Povestea familiei din Iași,  
care a ajuns să aibă 7 copii  
Localitatea Pârcovaci, din orașul Hârlău, este 

plină de asistenți maternali și asta pentru că oa-
menii își doresc să ajute. La fel s-a întâmplat și în 
cazul familiei Paliciuc, care are patru copii luați în 
plasament, din dorința de a schimba viața unor 
mici suflete chinuite. Gheorghe Paliciuc și-a dorit 
să devină părinte de profesie, fiind un familist 
convins.  

Deși mereu a visat să fie șofer pe TIR, a ajuns 
să construiască fântâni, pentru a fi alături de fa-
milie, iar acum, după ce băieții săi naturali au ple-
cat la casele lor, Gheorghe a decis să-și mărească 
familia. Așa a ajuns să ia în plasament doi frați, 
proveniți din medii defavorizate. I-a îmbrăcat, i-a 
hrănit, îi iubește ca pe proprii copii. Totul a pornit 
din dorința de a le da o șansă și copiilor care au 
fost mai puțin norocoși.  

„Avem trei copii naturali, însă ne-am dorit să 
luăm și în plasament. Și asta pentru că ne gân-
deam că vom rămâne singuri la bătrânețe, odată 
ce copiii noștri se așază la casele lor. Așa am 
ajuns să avem, în plasament, alți patru copii, toți, 
băieți. Eu, doi, și soția, doi. Inițial, cel mai mare 
vis al meu a fost să devin șofer de TIR. După ce 
am avut un magazin, 16 ani, eu am decis să merg, 

să dau de permis pentru toate categoriile, însă nu 
am vrut să plec ca șofer de TIR pentru că eram 
departe de familie și nu voiam să fiu. Apoi, am în-
ceput să fac fântâni cu tuburi, în curțile oameni-
lor. Am deschis o firmă, și acum, mai avem ceva. 
Între timp, mi-am obținut și atestatul de asistent 
maternal pentru că voiam să dau șansa unui copil, 
să îl ajut, să îi schimb viața. Și așa au ajuns Alex și 
Rareș în familia noastră. Am simțit că e un semn, 
în momentul în care am fost sunat și mi s-au pre-
zentat cei doi frați. Atunci, eu lucram la fântâna 
unei familii, iar copiii din acea familie se numeau 
exact la fel, Alex și Rareș, și atunci am știut că nu 
este o coincidență, i-am luat acasă, apoi i-am dus 
direct la cumpărături pentru că începea școala. 
Avem o mulțumire sufletească că am putut să le 
schimbăm viața”, a declarat Gheorghe Paliciuc, 
asistent maternal, în localitatea Pârcovaci. 

Și Elena a luat în plasament  
încă doi băieți 
După ce Alex și Rareș au intrat, cu acte în re-

gulă, în familia Paliciuc, cei doi soți au decis să 
mai ia încă doi copii, pe Iulian și fratele său, Ionuț.  

„Eu, când stăteam de vorbă cu ei și le dădeam 
sfaturi de viață, îi învățam niște lucruri, mi se 
părea că totul trece pe lângă ei. Adică, eu, parcă 
vorbeam la pereți. Însă, în momentul în care și 
soția a luat în plasament doi băieți, am observat 
cum Alex și Rareș le spuneau aceleași lucruri pe 
care le-am spus eu lor. Sunt emoționat acum pen-
tru că îmi dau seama câte avem de învățat noi de 
la acești copii. Suntem fericiți că, pe lângă faptul 
că avem un job stabil, pe care îl facem de acasă, 
avem și această satisfacție sufletească. Practic, 
ajutăm un suflet. Acum, după ce ei vor face 18 ani 

și vor merge pe drumul lor, noi avem de gând să 
mai luăm, în plasament, iar la un moment dat, 
chiar să adoptăm. E frumos să ai familia mare, 
acum avem, practic, șapte copii și ne mai dorim, 
câți or mai fi, nu contează”, a mai povestit Gheor-
ghe Paliciuc, asistent maternal, în localitatea Pâr-
covaci.  

Cei patru copii, luați în plasament de familia 
Paliciuc, spun că, de când au ajuns în Pârcovaci, 
li s-a schimbat viața. Mai mult, pentru ei, cei doi 
soți, Gheorghe și Elena, sunt acum mama și tata 
și așa vor rămâne, pentru tot restul vieții. Alex ne-
a povestit, cu lacrimi în ochi, cât de mult i s-a 
schimbat viața, în ultimii doi ani de zile, de când a 
ajuns acasă.  

„Pentru mine, este o viață nouă. Mama și tata 
mi-au schimbat viața în bine și sunt recunoscător. 
Simt că am crescut aici, de când mă știu, satul 
acesta este acasă pentru mine. Îmi este greu să 
descriu și îmi doresc ca, pe viitor, să rămân aici, 
adică să îmi fac o meserie, să câștig bani și să îmi 
fac casă aici, în sat, să fiu aproape de părinții mei. 
Acum, sunt în clasa a IX-a și vreau să mă fac os-
pătar. O să-i respect mereu pe mama și pe tata, 
pentru că m-au învățat ca pe copilul lor”, a decla-
rat cu lacrimi în ochi Alex, tânărul care locuiește, 
în plasament, cu familia Paliciuc. 

Iulian își dorește să devină  
un mare fotbalist  
Puțin rușinat, dar zâmbăreț, Iulian ne-a împăr-

tășit faptul că își dorește ca, în viitor, să devină un 
mare fotbalist. Mai mult, i-a promis mamei sale că 
anul acesta va avea rezultate mult mai bune la 
învățătură, decât anul trecut.   

„Îmi place foarte mult aici, dorm cu fratele 
meu. M-am obișnuit, e frumos. Acum a început 
școala și trebuie să învăț mai mult decât anul tre-
cut, să iau note mai mari. Îmi doresc să devin fot-
balist, îmi place să joc fotbal și sper să devin”, a 
povestit Iulian, fiul luat în plasament al soților Pa-
liciuc.  

Tot în satul Pârcovaci, 92 de locuitori sunt 
asistenți maternali. Acum, copiii care sunt în pla-
sament au devenit prieteni și merg împreună, du-
minică de duminică, la biserica din sat. Și Iulian, 
și Ionuț, copii luați în plasament de Elena Paliciuc, 
au o plăcere de a merge la slujbă, aceștia fiind 
mereu în altar, alături de preot. Au și straie preo-
țești, realizate special pe măsurile lor, astfel că 
cei doi nu lipsesc niciodată de la slujbă.  

Poveste de viață impresionantă a unei familii, 
din Iași, cu șapte copii. În urmă cu doi ani, viața 
soților Paliciuc s-a schimbat radical, asta după ce 
au decis să-și mărească familia. Acum, au planuri 
mari pentru viitor și transmit că își mai doresc 
câțiva copii. 

Gabriela RUSU

Povestea impresionantă a unei familii, din Iași. Viața soților 
Paliciuc s-a schimbat radical, în urmă cu 2 ani, iar acum au 
ajuns să aibă 7 copii. „Ne dorim mai mulți, nu contează câți”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569



ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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LAVINIA IONELA DIACONESCU 
reprezentant al DON 
BROTEHRS SRL, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emiterii 
a acordului de mediu pentru 
proiectul “Spaţii cazare, regim 
hotelier, spaţii comerciale, 
organizare de şantier, 
împrejmuire, branşamente 
utilităţi ”, propus a fi amplasat 
în comuna Rediu, satul Rediu, 
strada, N.C.-69462, judeţul 
Iaşi. Informațiile privind 
proiectul propus, pot fi 
consultate la sediul Agenției 
pentru Protecția Mediului Iași 
din mun. Iași, Calea 
Chişinăului, nr. 43, în zilele de 
luni-joi între orele 8:00 – 
16:30 și vineri între orele 8:00 
– 14:00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la 
sediul APM Iasi. 

LAVINIA IONELA 
DIACONESCU reprezentant al 
DON APARTAMENTS 
CONSTRUCT SRL, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emiterii 
a acordului de mediu pentru 
proiectul “Spaţii cazare, regim 
hotelier, spaţii comerciale, 
organizare de şantier, 
împrejmuire, branşamente 
utilităţi”, propus a fi amplasat 
în comuna Rediu, satul Rediu, 
N.C.-70655, 70656, judeţul 
Iaşi. Informațiile privind 
proiectul propus, pot fi 
consultate la sediul Agenției 
pentru Protecția  Mediului Iași 
din mun. Iași, Calea 
Chişinăului, nr. 43, în zilele de 
luni-joi între orele 8:00 – 
16:30 și vineri între orele 8:00 
– 14:00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la 
sediul APM Iași. 

CONVOCĂRI 

Consiliul de Administraţie al 
societăţii ASAM S.A. cu sediul 
în Mun. Iaşi, Str. Aurel Vlaicu 
nr. 77, Jud. Iaşi convoacă 
Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în 
data de 07.10.2024 ora 09:00 
la sediul societăţii. În cazul în 
care condiţiile legale nu vor fi 
îndeplinite, adunarea 
extraordinară va avea loc la 
data de 08.10.2024 ora 09:00 
cu aceeaşi ordine de zi. Data 
de referinţă pentru acţionarii 
îndreptăţiţi să participe la 
adunarea generală 
extraordinară este 
23.09.2024. Ordinea de zi 
pentru AGEA: 1. Discutarea şi 
aprobarea prelungirii şi/sau 
restructurării creditelor 
existente, stabilirea bunurilor 
mobile şi imobile ce vor fi 
aduse sau scoase din 
garanţie, stabilirea 
persoanelor împuternicite să 
semneze toate actele 
necesare în faţa 
funcţionarilor bancari, 
notarilor publici etc. 2. 
Diverse. Începând cu data 
publicării convocatorului, 
documentele şi materialele 
informative referitoare la 
problemele incluse în ordinea 
de zi se pot procura / consulta 
la sediul social al ASAM S.A. 
în zilele lucrătoare, între orele 
12.00-15. 00. Acţionarii pot 
acorda procuri speciale unui 
reprezentant în adunarea 
generală în condiţiile legii. 
Procurile speciale vor fi 
depuse la sediul societatii cu 
cel puţin 48 ore înainte de data 
fixată pentru desfăşurarea 
AGEA. Informaţii suplimentare 
se pot obţine de la sediul 
societăţii sau la adresa de e-
mail office@asam.ro. 

CONCURSURI 

În conformitate cu prevederile  
art. 181 din Legea 95/2006 
(r1) privind reforma în 
domeniul sănătății, O.M.S. nr. 
284/2007 cu modificările și 
completările aduse de O.M.S. 
954/2017 și  Dispoziția 
Președintelui Consiliului 
Județean Iași nr. 
687/24.07.2023 pentru 
modificarea Anexei la 
Dispozitia nr. 921/ 09.11.2017 
pentru aprobarea 
Regulamentului de organizare 
şi desfăşurare a 
concursurilor/examenelor 
pentru ocuparea funcţiilor 
specifice comitetului director. 
1. Concursul se va desfăşura 
la sediul Spitalului Clinic de 
Boli Infecțioase Iași, din loc. 
Iași, strada Octav Botez  nr. 2, 
jud. Iași. 2. Concursul cuprinde 
următoarele probe:- proba 
scrisă, un/o test-grilă/lucrare 
scrisă  de verificare a 
cunoştinţelor din legislaţia 
specifică postului afişată la 
sediul unității, organizată în 
data de 03.10.2024 ora 10.00;- 
proba de susţinere a 
proiectului de specialitate, 
organizată în data de 
09.10.2024 ora 10.00; -  
interviul de selecţie, organizat 
în data de 10.10.2024 ora 
10.00. Anunțul privind 
organizarea concursului se 
publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea a III-a, presa 
locală în data de 11.09.2024,  
se afișează pe site-ul www. 
infectioase.ro, pe portalul 
www. posturi.gov.ro și la sediul 
unității conform art. 5 din OMS 
nr. 284/2007.3. Dosarele de 
înscriere se depun până pe 
25.09.2024 cu cel puțin 5 zile 
lucrătoare înaintea datei 
stabilite pentru susținerea 
concursului, la sediul Spitalului 

Clinic de Boli Infecțioase Iași, 
din mun. Iași, strada Octav 
Botez nr. 2, jud. Iași, Serviciul 
Resurse Umane, între orele 
8:00 – 15:00. La concurs se 
pot înscrie candidaţii care 
îndeplinesc, cumulativ, 
următoarele criterii generale și 
specifice de participare: 1. 
criterii generale: a) au 
domiciliul stabil în România; b) 
nu au fost condamnaţi definitiv 
pentru săvârşirea unei 
infracţiuni contra umanităţii, 
contra statului ori contra 
autorităţii, de serviciu sau în 
legătură cu serviciul, care 
împiedică înfăptuirea justiţiei, 
de fals ori a unor fapte de 
corupţie sau a unei infracţiuni 
săvârşite cu intenţie, care i-ar 
face incompatibili cu 
exercitarea funcţiei, cu 
excepţia situaţiei în care a 
intervenit reabilitarea; c) au o 
stare de sănătate 
corespunzătoare postului 
pentru care candidează, 
atestată pe baza adeverinţei 
medicale eliberate de medicul 
de familie sau de unităţile 
sanitare abilitate; d) nu au 
vârsta de pensionare, conform 
prevederilor legale în vigoare. 
2. criterii specifice pentru 
director financiar contabil: a. 
sunt absolvenţi de învăţământ 
universitar de lungă durată, cu 
diplomă de licenţă sau 
echivalentă în profil economic; 
b. au cel puţin 2 ani vechime în 
specialitatea studiilor; Anunțul 
detaliat privind organizarea 
concursului se afișează pe 
site-ul www. infectioase.ro și 
la sediul unității conform art. 5 
din OMS nr. 284/2007. Relații 
suplimentare  se pot obține de 
la persoana care asigură 
secretariatul comisiei de 
concurs – Pocneț Anișoara la 
telefon nr.0232-267719 
int.107.

CONDOLEANȚE †Cu sincere regrete anunțăm trecerea în 
neființă a celei ce a fost colega noastră 
de suflet, doamna Georgeta Climescu. 

Departamentul Contabilitate transmite 
sincere condoleanțe, multă putere 

familiei și prietenilor! Ne rugăm ca Bunul 
Dumnezeu să ofere mângâiere celor care 

sunt îndurerați în urma cumplitului 
moment. Dumnezeu să o ierte!

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 

Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111

DECES 

Ieri, 10 septembrie 2024, s-a stins o ființă dragă, 
iar pierderea este imposibil de realizat. Moartea 

poartă în sine o durere pe care nimeni nu o poate 
vindeca, dar iubirea și aprecierea pe care colegii 
de la BZI le-au avut și le vor avea mereu pentru 

Geta Climescu lasă o amintire ce nimeni nu o poate 
șterge niciodată. Trupul său este depus la Biserica 

Nicoriță și ne vom aduna pentru ultima dată în 
jurul ei joi, 12 septembrie, ora 13.00, pentru slujba 
de înmormantare. O vom conduce pe ultimul drum 

la Cimitrul „Eternitatea”. Regrete eterne!
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Anunţ valorificare autoturisme la pachet 
 

Antibiotice S.A. cu sediul în Iaşi, str. Valea Lupului nr.1, tel 0232.209 
000, anunţă intenţia de valorificare a unor mijloace fixe prin selecție de 
oferte. 

Obiectul selecției de oferte îl reprezintă vânzarea unui pachet de 11 
autoturisme respectiv: 

Skoda Octavia an de fabricație 2007, km rulați 480.508; •
Skoda Octavia an de fabricație 2010, km rulați 338.900; •
Skoda Octavia an de fabricație 2010, km rulați 376.000; •
Skoda Octavia an de fabricație 2010, km rulați 297.820; •
Skoda Octavia an de fabricație 2010, km rulați 342.668; •
Volkswagen Polo an de fabricație 2008, km rulați 129.328; •
Nissan Note an de fabricație 2011, km rulați 120.508; •
Ford Focus an de fabricație 2013, km rulați 235.022; •
Ford Focus an de fabricație 2013, km rulați 310.084; •
Ford Focus an de fabricație 2014, km rulați 164.058; •
Ford Focus an de fabricație 2014, km rulați 253.645. •

Pentru participarea la selecția de oferte, cei interesaţi vor depune la 
registratura companiei în plic închis oferta financiară pentru întreg pa-
chetul de 11 autoturisme, până la data de 18.09.2024 ora 14.00 (nu este 
permisă ofertarea individuală pentru unul sau mai multe autoturisme, se 
acceptă doar o singură ofertă pentru toate cele 11 autoturisme).  

Autoturismele vor putea fi vizionate la sediul Antibiotice S.A. în par-
carea de la Poarta nr. 2, în perioada 10 - 13.09.2024, în intervalul orar 10.00 
– 15.00. 

Relaţii suplimentare se pot obţine de la ing. Gheorghe Marica, 
telefon 0232/209.000, interior 5205. 

Analiza ofertelor va avea loc la sediul companiei Antibiotice, în data 
de 19.09.2024 ora 10.00.  

IMPORTANT: procedura NU se realizează conform legislației privind 
achizițiile publice, ci conform cu procedurile interne ale Antibiotice 
S.A.
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Jale în pedeseu de când și-a făcut 
curaj să iasă cu amanta în public 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu câ-

teva chestiuni, de prin pulitică. Iulică Chirpilă, 
premarul de la Țipinaș, este îndrăgostit până 
peste cap. Nu vă gândiți că de nepastă, că vă 

înșelați. Toți de prin pedeseu spun că amanta i-
a pus poalele-n cap și este de nedespărțit. Cică 
și acu, când a fost adunarea pedesistei de la Bu-
cale, a luat-o și pe ea și au stat ca doi porumbei, 
mereu. Babele n-au nimic împotrivă, este treaba 
lui, dar vă povestesc ce zvonuri mai circulă prin 
parted... Mai sunt multe de povestit despre pre-
mar, dar se mai abțin babele, deocamdată, cel 
puțin.... 

Gaborul Sebică oprește fete pe Copou, 
în trafic, să le ceară Instagramul 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

povestesc câte ceva, de prin miliție. De un timp, 
puștanii ăștia, intrați noi în sistem, s-au gândit 
că ar merge să folosească o metodă nouă de 
agățat puștoaice, în timpul serviciului. Așa se 
face că mulți stau prin Copou și pândesc fete 
drăguțe. Le opresc în trafic, inventează vreo con-

travenție și spun că le-o anulează și, în final, le 
cer Instagramul, nr. de telefon Feisbuc, etc. Așa 
face, foarte des, găborașul Sebică Șpapuc. A fost 
totuși cam amator, că una l-a înregistrat de la 
cap la coadă. Revenim în edițiile viitoare! 

Metoda înregistratului, pe ascuns: 
telefonul, uitat pe birou 
La final de rubrică, babele vă mai povestesc 

câteva lucruri despre Bela. V-au povestit babele 
despre faza cu microfonul, de sub birou. Blonda 
supremă, de la spetalul de copchii, are și alte me-
tode, dar nu prea inteligente. Babele au auzit că, 
la un moment, își dădea telefonul pe înregistrare 
și îl lăsa intenționat prin diferite birouri. După, 
mergea să-l ia și aștepta să vadă dacă nu cumva 
a prins ceva. A uitat însă că la aifon se mai 
aprinde ecranul când e pe înregistrat. Cineva a 
văzut, a dat vestea prin tot spetalul... Povestim!

Bursa bârfelor

Vești bune de la Spitalul 
„Sfântul Spiridon”. Răzvan, 
motociclistul care a 
provocat accidentul din 
Belcești, a ieșit din comă. 
Medicii spun că va scăpa 
cu viață, dar va sta, o lungă 
perioadă de timp,  
pe patul de spital 

 
Răzvan Constantin Aciobăniței, 

motociclistul care a provocat acci-
dentul rutier din Belcești, a ieșit din 
comă. Medicii de la Spitalul „Sfântul 
Spiridon” spun că este în stare 
gravă, dar stabilă. „Pacientul a ajuns 
la spital, în comă de gradul II, cu 
traumatism cranio-facial și cranio-
cerebral, hemoragie subarahnoi-
diană stângă, hemoragie 
intracerebrală care nu se operează 
(întrucât se așteaptă să se reab-
soarbă), hematom perete abdominal 
stâng, fractură de humerus stâng, 
fractură de femur stâng și fractură 
de calcaneu stâng. S-a repetat, în 
ziua următoare, CT-ul și s-a observat 
că hemoragia cerebrală este în 
ușoară agravare și s-au găsit zone 
noi hemoragice. Cu toate acestea, 
pacientul este stabil hemodinamic și 
reacționează la durere. A fost intu-
bat, ventilat mecanic. Medicii neuro-
chirurgi, de la Spitalul Clinic de 
Urgență «Prof. Dr. Nicolae Oblu», din 
Iași, s-au deplasat la spital și l-au 
consultat, fiind în atenția lor. Dacă 

nu se agravează cerebral, pentru că 
acolo este riscant, celelalte se vor 
rezolva ortopedic. Acum este critic, 
la nivel cerebral, dar sunt totuși 
semne neurologice bune. Astăzi (ieri 
n.r.), pacientul s-a trezit, nu mai este 
în comă și a putut fi detubat, ceea ce 
înseamnă că are toate șansele de 
recuperare”, a declarat prof. dr. 
Diana Cimpoeșu. Tânărul a trecut pe 
lângă moarte după ce a pătruns pe 
contrasens și s-a izbit de un autotu-
rism condus regulamentar. Impactul 
a fost atât de violent, încât atât au-
toturismul, cât și motocicleta s-au 
aprins ca niște torțe. Imediat, la fața 
locului, s-au deplasat mai multe 
echipaje medicale și pompierii.  

Răzvan, motociclistul care a 
provocat accidentul din 
Belcești, a ieșit din comă. 
Poliția anchetează cazul 
Polițiștii au deschis, în acest caz, 

un dosar penal și fac verificări. „La 
data de 08 septembrie 2024, poliția 
a fost sesizată despre faptul că, pe 
DJ 281 B, în afara localității Belcești, 
s-a produs un accident soldat cu 
victime omenești. La fața locului, 
polițiștii au stabilit faptul că un tânăr 
de 20 de ani, în timp ce conducea 
motociclul, în afara localității Bel-
cești, ar fi pătruns pe sens opus, in-
trând în coliziune cu un autoturism, 
condus de un bărbat de 67 de ani. În 
urma evenimentului, motociclistul a 
fost proiectat pe partea carosabilă, 

ambele vehicule fiind cuprinse de 
flăcări, intervenind un echipaj din 
cadrul ISU Iași, care a lichidat incen-
diul. Tânărul de 20 de ani a fost pre-
luat de elicopterul SMURD și 
transportat la spital pentru îngrijiri 
medicale, testarea acestuia nu a 
fost posibilă din cauza leziunilor su-
ferite. Conducătorul autoturismului 
a fost testat alcoolscopic, rezultatul 
fiind negativ, ulterior fiind transpor-
tat la spital. În cauză, se efectuează 
cercetări pentru stabilirea împreju-
rărilor, în care s-a produs accidentul, 
urmând a fi dispuse măsuri legale”, 
au transmis reprezentanții Inspec-
toratului de Poliție Județean (IPJ) 
Iași. 

De 2 ani, pe motoarele cu 
două roți. Pasiunea, la un 
pas de a deveni mortală 
Răzvan Constantin Aciobăniței 

și-a obținut permisul de conducere 
pentru motocicletă în anul 2022. Pe 
rețelele de socializare are postate 
mai multe imagini de pe motoarele 

pe două roți. Cei care îl cunosc spun 
că era responsabil în trafic și că nu 
efectua manevre riscante. Este greu 
de spus însă ce s-a întâmplat în ac-
cidentul de duminică, de la Belcești. 
Asta vor stabili oamenii legii, însă în 
acest moment, cel mai important 
este ca tânărul de 20 de ani să lupte 
pentru viața sa. Va avea nevoie de o 
lungă perioadă de recuperare. Deși 
la Belcești s-au produs, de-a lungul 
timpului, mai multe accidente ru-
tiere, unele dintre acestea fiind mor-
tale, accidentul provocat de tânărul 
de 20 de ani a șocat întreaga comu-
nitate. Incendiul izbucnit după im-
pact a blocat drumul, timp de zeci de 
minute. Din fericire, nu au mai fost 
alte victime. Tot la Belcești, un poli-
țist de frontieră a murit, fiind victima 
unui accident, la începutul acestei 
veri. Răzvan, motociclistul care a 
provocat accidentul rutier de la Bel-
cești, a ieșit din comă, iar când își va 
reveni, va avea de dat explicații în 
fața legii. 

Dragoș SAVIN

Răzvan, motociclistul care a provocat accidentul din 
Belcești, a ieșit din comă. Medicii spun că va scăpa cu viață


